
Várpalota Város Önkormányzati Képviselő-testületének
9/1993. (IV. 01.) számú 

r e n d e l e t e  
a pénzbeli és a természetben nyújtott 

szociális ellátásokról

Várpalota Város Önkormányzati képviselő-testülete a szociális 
igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 
törvényben kapott felhatalmazás alapján Várpalota város 
rászorulóinak ellátása érdekében az alábbi rendeletet alkotja.

1. §

Az önkormányzat hatáskörébe tartozó pénzbeli és természetben 
nyújtott ellátások:
/l/ Pénzbeli ellátások:

a.) az átmeneti segély,
b.) a lakásfenntartási támogatás,
c.) az ápolási díj,
d.) a munkanélküliek jövedelempótló támogatása.

/2/ Természetben nyújtott szociális ellátások:
a.) a köztemetés,
b.) a közgyógyellátás.

Az átmeneti segély

2 . §

Átmeneti segélyben lehet részesíteni azt a személyt, akinek 
megélhetése veszélyeztetve van és anyagi helyzetének javítása 
más módon nem biztosítható. Elsősorban azt kell támogatni, 
akinek a jövedelme létfenntartásához nem elégséges, illetve 
alkalmanként jelentős kiadásai következtében (pl.
tüzelővásárlás, ruházat pótlása stb.) vagy egyéb ok miatt 
anyagi segítségre szorul, és az egy főre eső jövedelem nem 
haladja meg a mindenkori legalacsonyabb összegű öregségi 
nyugdíj összegét.

3. §
/!/ A segély összegét úgy kell megállapítani, hogy az hathatós 

segítséget nyújtson a kérelmező és családja /továbbiakban: 
rászoruló/ részére.



2

/ 2/ Közös háztartásban élők esetében az átmeneti segély az 
egész család támogatását szolgálja.

/3 / Egy naptári éven belül, ugyanazon rászoruló részére 
legfeljebb tizenkét alkalommal állapítható meg átmeneti 
segély.

/4/ Amennyiben egy határozatban többszöri kifizetés kerül 
megállapításra, a határozatban rendelkezni kell.
a.) a későbbi kifizetések időpontjáról,
b.) a kifizetendő összegről,
c.) a kifizetés módjáról.

/5/ A jövedelem számításánál a lakásfenntartási támogatás
megállapításához figyelembe veendő lakással kapcsolatos 
kiadásokat, valamint
- gyógyszerköltséget,
- pénzintézeti kölcsön törlesztőrészletét - amennyiben az 
élethez nélkülözhetetlen berendezési tárgyak vásárlására 
fordította - le kell vonni a nettó jövedelemből, és ezután 
számítandó az /!/ bekezdésben megállapított összeghatár.

4. §
A tárgyévben megállapított átmeneti segély összege nem 
haladhatja meg a tárgyév január 1. napján érvényes öregségi 
nyugdíj legkisebb összegének:
/!/ ötszörösét, jövedelemmel rendelkező rászoruló esetében,
/2/ nyolcszorosát, jövedelemmel nem rendelkező rászoruló 

esetében.

5. §
Az átmeneti segély összege a 4. §-ban megállapított
összeghatárt méghaladhatja, amennyiben:
/l/ a rászoruló kiskorú tartásáról gondoskodik, és a kiskorú 

bölcsődei, óvodai, iskolai napközi otthoni, tanulószobai, 
illetve diákotthoni, kollégiumi, externátusi ellátásáért 
megállapított térítési díj megfizetéséhez, továbbá az 
intézeti nevelt, vagy állami nevelt kiskorú ingatlan 
tulajdona vagy bérleménye fenntartásához szükséges,

/2/ a segély megállapítására temetési segély formájában kerül 
sor,

73/ elemi károsult részesül átmeneti segélyben.



3

Egyszeri, 1000 Ft-ig terjedő összegű átmeneti segély 
állapítható meg annak a személynek, aki Várpalotán állandó 
lakással nem rendelkezik, de betegsége vagy egyéb előre nem 
látható ok miatt a városból állandó lakhelyére vagy 
tartózkodási helyére segítség nélkül távozni nem tud.

6. §

7. §
/I/ Ha az átmeneti segély biztosítása meghatározott célra 

szükséges, és az eset körülményeiből arra lehet 
következtetni, hogy a rászoruló a segély összegét nem a 
rendeltetésének megfelelően használja fel, továbbá a 
segélyt vásárlási utalvány formájában nem célszerű, vagy 
nem lehet biztosítani, a segély felvételére jogosult 
kötelezhető arra, hogy a segély rendeltetésszerű 
felhasználásáról meghatározott időn belül közületi 
számlával vagy egyéb okirat bemutatásával számoljon el.

/2/ Ha a segély célja a kérelemnek, illetőleg hivatalos 
megkeresésnek megfelelően

a.) nevelési oktatási, vagy szociális intézményben 
fizetendő térítési díj támogatása, illetőleg hátralék 
kiegyenlítése,
b.) közüzemi díjhátralék kiegyenlítése,

a segély az intézmény, közüzemi szolgáltatást nyújtó
gazdálkodó szervezet számlájára közvetlenül átutalható.

8 . §

/l/ Az átmeneti segély felvételére feljogosítható a 7. § /2/ 
bekezdésében meghatározottakon túlmenően:

a.) a nevelési oktatási intézmény gyermek- és 
ifjúságvédelmi felelőse,
b.) a szociális intézmény vezetője,
c.) a rászoruló kiskorú pártfogója,
d.) a családgondozó,
e.) az intézeti, állami nevelt kiskorú nevelőszülői 
felügyelőj e .

¡2/ Ha az eljáró szerv nem a rászorulót jogosítja fel az 
átmeneti segély felvételére, a feljogosított a segély 
rendeltetésszerű felhasználását a 7. § /l/ bekezdésében 
foglaltaknak megfelelően igazolja.



4

/!/ Kérelemre temetési segély állapítható meg a temetés 
költségeit viselő személy részére, ha az eltemettetésre 
nem volt köteles, vagy az elhalt tartására köteles volt 
ugyan, de a költségek viselése létfenntartását 
veszélyezteti.

/2/ A temetési segély összege a városban szokásos legolcsóbb 
/hamvasztásos/ temetés költségeinek teljes összegéit 
térj edhet.

/3/ A költségeket számlával kell igazolni.
/4/ Temetési segély nem állapítható meg annak, akinek 

családjában az egy főre jutó jövedelem eléri az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb összegének háromszorosát.

9. §

10. §

Elemi kár esetében a kár bekövetkeztekor adható eseti 
gyorssegély összege 10.000 Ft.

Lakásfenntartási támogatás

11. §

/l/ Lakásfenntartási támogatás állapítható meg akkor, ha a 
lakásfenntartás indokolt költségei elérik vagy meghaladják 
a család összes jövedelmének 35 %-át, és az egy főre jutó 
jövedelem nem haladja meg a mindenkori öregségi nyugdíj 
legkisebb összegének kétszeresét.

/2/ A lakásfenntartási támogatás összege az elismert kiadások 
25 %-áig terjedhet, de legalább 1000 Ft.

/3/ A lakásfenntartási költségek körében figyelembe kell 
venni:

a.) a lakbért, vagy albérleti díjat,
b.) a lakáscélú pénzintézeti kölcsön törlesztőrészletét,
c.) a fűtés költségeit, illetve a hődíjat, rendelkezésre 

állási díjat - 12 hó átlagában,
d.) a víz- és csatornadíjat havonta 1000 Ft-ig, melegvíz hő- 

és rendelkezésre állási díját,
e.) a szemétszállítás költségeit,
f.) a villanyáram díját, havonta 1500 Ft-ig,
g.) a lakáskarbantartás költségeit (felújítási díj, közös 

költség),
h.) gázfogyasztás havi díját.



5

/4/ Családi ház esetében a felújítás költségeként az elismert 
lakásnagyságnak megfelelő OTP lakások esetén fizetendő 
felújítási díjat kell elszámolni.

/5/ Családi ház esetében a lakásfenntartási támogatás alapjául
a.) személyenként 25 m2-ig,
b.) egyedülálló személy és kéttagú család esetében 
összesen 80 m2-ig vehetők a lakás helyiségei figyelembe.

/6/ Tömbházak esetében az alábbi lakásnagyság esetén 
állapítható meg, lakásfenntartási támogatás:
a.) két személyig: két lakószoba
b.) három személy esetén: két és fél lakószoba
c.) négy személy esetében: három lakószoba,
d.) öt személy esetében: három és fél lakószoba,
e.) hat személy esetében: négy lakószoba,
f.) hét személy esetében: négy és fél lakószoba,
g.) nyolc személy esetében: őt lakószoba,
h.) nyolcnál több személy esetében: hat lakószoba.

12 . §

/I/ A lakásfenntartási támogatás egy naptári évre állapítható 
meg.

/2/ A tárgyév január 31-ig benyújtott kérelmek esetében teljes 
évre kell megállapítani, a későbbi időpontban benyújtott 
kérelemre a kérelem beadását követő hó 1-től.

/3/ 1993. évre a támogatás folyósításának kezdete: 1993.
június 1., azoknak az igénylőknek akik május 31-ig
benyújtják kérelmüket. Egyébként a /2/ bekezdésben 
foglaltak az irányadók.

Ápolási díj

13 . §
Az ápolási díj összege:

11/ 2-18 éves, tartós beteg személy gondozása, ápolása esetén 
a mindenkori legalacsonyabb összegű öregségi nyugdíj 
összege,

/2/ 18. életévét betöltött, tartósan beteg személy gondozása 
e-setén az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének 80 %-a,

/ 3 / Mozgásképtelen, fekvőbeteg, vagy kettő vagy több személy 
ápolása esetén a minimálbér mindenkori összege.



- 6 -

/4/ Tartósan beteg az a személy, akit testi és/vagy szellemi 
állapota önellátásra képtelenné tesz.

Munkanélküliek jövedelempótló támogatása
14. §

Munkanélküliek jövedelempótló támogatásának
a.) jövedelemmel nem rendelkező munkanélküli jogosult 
esetén el kell érni,

b.) jövedelemmel rendelkező munkanélküli jogosult- esetén 
az egyéb jövedelmekkel együtt el kell érni

az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 80 %-át.

Köztemetés
15. §.

/I/ Annak a Várpalotán elhunyt, vagyontalan személynek 
közköltségen történő eltemettetéséről, akinek nincs vagy 
nem lelhető fel tartásra köteles és képes hozzátartozója, 
eltemettetéséről közköltségen kell gondoskodni.

/2/ Ha utólag jut az eljáró tudomására, hogy a közköltségen 
eltemetett után olyan vagyon maradt, amelyből a temetés 
költsége fedezhető lett volna, akkor a költségeket 
hagyatéki teherként a területileg illetékes közjegyzőnél 
be kell jelenteni.

/3/ Ha a közköltségen eltemetett személy tartásáról másnak 
kellett volna gondoskodnia, a tartásra köteles személyt 
vagy az örököst a köztemetés költségeinek megtérítésére 
kell kötelezni.

/4/ A meghalt személy utolsó állandó lakóhelye szerinti 
önkormányzattól igényelni kell a köztemetés költségeinek 
megtérítését.

Közgyógyellátás
16. §.

Minden olyan várpalotai állandó lakos, akinek jelen rendelet 
alapján átmeneti segélyre való jogosultsága megállapítható, és 
igazolt, a közgyógyellátás körében rendelhető gyógyszereinek 
havi költsége eléri vagy meghaladja a tárgyév január 1-én 
érvényes öregségi nyugdíj legkisebb összegének 10%-át, 
közgyógyellátási igazolványban részesíthető.



7

A vásárlási utalvány
17. §.

A lakásfenntartási támogatás és az átmeneti segély vásárlási 
utalvány (a továbbiakban: utalvány) formájában is 
biztosítható.

18. §.
/I/ Az utalványt a támogatott élelmiszer, tisztálkodási szer, 

ruhanemű és tüzelő vásárlására, közüzemi díjak 
kiegyenlítésére használhatja fel.

¡2/ Az utalvány egyéb célra nem használható fel, arra élvezeti 
cikket, alkoholtartalmú italt vásárolni tilos.

/3/ Az utalvány sem egészében, sem részében készpénzre nem 
váltható át, másra át nem ruházható.

/4/ Az utalvány csak a kibocsátás naptári évében használható 
fel.

/ 5 / Az utalvány az azon feltüntetett számú személyi 
igazolvánnyal együtt érvényes.

19. §.
Az utalvány minden olyan kereskedelmi egységben és 
intézményben beváltható, melynek üzemeltetőjével a jegyző 
előterjesztése alapján a polgármester megállapodást kötött. 
Az utalvány ellenértékének megfizetéséért az önkormányzat 
felelősséget vállal.

20. §.
/I/ Az utalvány közokiratnak minősül.
¡2/ Amennyiben a cselekmény más szabálysértést vagy 

bűncselekményt nem valósít meg, szociális célú utalvánnyal 
való visszaélés szabálysértését követi el, és 10.000,- Ft- 
ig terjedő pénzbírsággal sújtható az a személy, aki:
a) a vásárlási utalványt másra átruházza, vagy 
jogosulatlanul átveszi,
b) az utalvány alapján olyan árucikket vásárol vagy 
szolgáltat ki, amelynek vásárlására az utalvány nem 
jogosít,
c) az utalványt egészében vagy részben készpénzre váltja,
d) aki az a-c. pontban foglaltakat megkísérli.



8

/1/ Az utalvány 100, 200, 500, és 1.000 Ft-os címletekben, 
címletenként eltérő színben, nyomdai előállítással, 200 lapos 
tömbökben készül. Az utalvány előre sorszámozott, szigorú 
számadású nyomtatványként kezelendő.
121 Az utalvány részei:

a) Tőszelvény, az utalvány értéke és sorszáma feltüntetésével. 
A tőszelvény a tömbben marad.
b) Vásárlási utalvány tartalma:
- a kibocsátó neve és számlaszáma,
- az utalvány sorszáma,
- a "Vásárlási utalvány" elnevezés és az utalvány névértéke,
- az utalvány alapján vásárolható árucikkek, fizetési 
lehetőségek felsorolása,
- a felhasználásra jogosult személy neve, személyi igazolvány 
száma,
- a kiállítás kelte,
- a kiállító aláírása, a Polgármesteri Hivatal hivatalos 
bélyegzőj e .
c) Ellenőrző szelvény: Az utalvány sorszáma, a felhasználásra 
jogosult személy neve és lakcíme feltüntetésével.

21. § .

22. §.
/I/ A Polgármesteri Hivatal eljáró dolgozója a kedvezményezett 
részére a vásárlási utalványt és az ellenőrző szelvényt adja 
át. Az utalvány átvételét a kedvezményezett aláírásával ismeri 
el.
/2/ A Polgármesteri Hivatal a kiadott vásárlási utalványokról 
nyilvántartást vezet.
/3/ A Polgármesteri Hivatal Pénzügyi, Költségvetési és 
Revizori Irodája a beváltó kereskedelmi egység illetőleg 
intézmény részére a vásárlási utalvány ellenértékét az 
ellenőrző szelvény alapján téríti meg.

/4/ Az utalványtömbök elkészítéséről, a bizonylati rend 
megszervezéséről és szabályozásáról, az utalvány 
felhasználásával kapcsolatos egyéb ügyviteli kérdések 
rendezéséről a jegyző gondoskodik.



Eljárási rendelkezések

23. §
/!/ A pénzbeli és teurmészetbeni szociális ellátások iránti 

kérelmet a Polgármesteri Hivatal Népjóléti Szociális 
Irodájánál kell benyújtani.

/2/ A kérelemhez csatolni kell:
a /a kérelmező és családja, illetve a vele életvitelszerűen 

közös háztartásban élő személyek rendszeres jövedelméről 
szóló igazolást
b./hitelt érdemlő igazolást és nyilatkozatot a lakással 
kapcsolatos kiadásokról
c ./nyilatkozatot az egyéb jövedelmekről
d./a pénzintézet igazolását a kölcsöntartozás összegéről, 
a havi törlesztőrészletről és a visszafizetés 
időtartamáról.

/3/ A rendszeres jövedelem számításakor a jövedelem három havi 
átlaga vehető figyelembe.

/4/ A rendszeresen nem mérhető jövedelmek számításakor a 
jövedelem egyéves átlagát kell figyelembe venni.

/5/ A Népjóléti Szociális Iroda a kérelmező szociális 
helyzetéről tájékozódik, amennyiben szükséges,
környezettanulmányt végez. Környezettanulmányt kell 
végezni minden olyan esetben, ha a benyújtott igazolások 
és nyilatkozatok alapján a rászorultság nem állapítható 
meg egyértelműen.

/6/ A kérelmező köteles a szociális helyzetéről való 
tájékozódást elősegíteni, annak feltárásában közreműködni.

24. §.
Az egyes támogatásokra benyújtott kérelmek elbírálásánál a 
korábban megállapított és már folyósított önkormányzati 
támogatást a jövedelem számításakor figyelembe kell venni.

25. §.
/I/ Várpalota város Önkormányzati Képviselő-testülete az 1993. 

évi III. törvényben, valamint e rendeletben szabályozott 
pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátások 
megállapítására, megszűntetésére, a jogosultság
megszűnésének megállapítására vonatkozó hatásköre 
gyakorlásának jogát Várpalota város polgármesterére 
ruházza át.



10

/2/ A polgármester határozata ellen Várpalota város 
Önkormányzati Képviselő-testületéhez címzett, de a 
Népjóléti Szociális Irodánál benyújtott illetékmentes 
fellebbezéssel lehet élni.

/3/ A képviselő-testület - különös méltánylást érdemlő 
körülmény esetén - egyedi határozatával, e rendeletben 
szabályozottaktól eltérően is rendelkezhet.

26. §.

A polgármester a tárgynegyedévet követő első testületi ülésen 
köteles beszámolni arról, hogy ellátási formánként

a./ hány rászorulót részesített segélyben, illetve 
támogatásban
b./ hány kérelmet utasított el
c./ összesen hány személy részesül segélyben illetve 
támogatásban
d./ milyen összeg került a beszámolás időpontjáig 
felhasználásra

Záró rendelkezések
27.§.

/I/ Ez a rendelet - a 17-22 §-ok kivételével - a kihirdetése 
napján lép hatályba.

/2/ A rendelet 17-22.§-ai 1993. június 1. napján lépnek 
hatályba.

28 . § .
/I/ A rendelet kihirdetéséről a jegyző gondoskodik.

/2/ A rendelet hatályba lépésével egyidejűleg hatályát veszti 
Várpalota város Önkormányzati Képviselő-testületének
- a kedvezményes kamatozású lakáscélú felemelt kamatának 
törlesztő részleteihez nyújtható önkormányzati 
támogatásról szóló 24/1992./VI.3./ számú rendelete,
- a munkanélküliek jövedelempótló támogatását megállapító 
önkormányzati hatáskör átruházásáról szóló 
4/1993 ./III. 1/ számú rendelete,

az átmeneti segélyezés, a köztemetés és a 
közgyógyellátás ideiglenes szabályozásáról szóló 
5/1993 ./III.1/ számú rendelete.



11

29. §.

Jelen rendeletben nem szabályozott kérdésekben az 1993. évi 
III. törvény, valamint ennek végrehajtására megjelent 
kormányrendeletekben foglaltak az irányadók. A törvényt, a 
végrehajtására kiadott rendeleteket valamint e rendeletet 
együttesen kell alkalmazni.

Várpalota, 1993. március 22.

jegyző

A /(/./■


